
 
 

 

RESOLUCIÓN PARTICULAR N°. . . 

POR LA CUAL SE DENIEGA EL RECURSO DE RECONSIDERACIÓN 
INTERPUESTO POR EL CONTRIBUYENTE , CON RUC , EN CONTRA DE LA 
RESOLUCIÓN RP Nº  DE FECHA  Y SE CONFIRMA DICHO ACTO 
ADMINISTRATIVO.------------------------------------------------------------------------------------------ 

     Asunción,    

 
 VISTO: Los expedientes N°s. y la Resolución RP Nº , de fecha , de la 
Administración Tributaria, el Recurso de Reconsideración interpuesto por el 
contribuyente , con RUC , contra la mencionada resolución, por la que se procedió a la 
determinación de las obligaciones fiscales en concepto de IRACIS e IVA, multas, 
recargos e intereses, en relación al ejercicio fiscal ; y el Dictamen CT/DSR Nº  de fecha  
 

C O N S I D E R A N D O: 

 Que, en el escrito de Reconsideración el recurrente manifiesta “Con relación a la 
Resolución RP N°  de fecha , recaída en el Exp. Caratulado sobre SUMARIO 
ADMINISTRATIVO  S/ SUPUESTAS INFRACCIONES TRIBUTARIA A LA LEY  N° 
125/91, vengo a interponer RECURSO DE RENCONSIDERACIÓN en cuanto al 
importe de las multas que me fueron aplicadas sobre las Obligaciones Tributarias de 
IVA e IRACIS detalladas en el Art. 3°  de la parte resolutiva de la Resolución”.------------ 

 Que, como puede observarse de las constancias de autos, el recurso interpuesto 
por el recurrente, se basa en los mismos fundamentos expuestos en el curso del sumario 
administrativo cuya conclusión derivó en la resolución recurrida.----------------------------------- 

 Que, como ya expresáramos precedentemente, el recurso de reconsideración 
interpuesto contra un acto administrativo dictado por la Administración Tributaria, se 
realiza a efectos de rever los hechos controvertidos confirmados en una primera 
oportunidad, y constituye el resorte legal por medio del cual se puede ratificar, corregir o 
dejar sin efecto la resolución dictada ante la evidencia de irregularidades contenidas en la 
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misma, que se constaten en base a hechos nuevos o desconocidos que arrime el 
contribuyente agraviado, o en caso de observarse algún error de hecho o de derecho en 
que se haya incurrido.------------------------------------------------------------------------------------------- 

 Que, conforme al Dictamen CT/SR N° , de fecha , el Dpto. de Sumarios y 
Recursos ha precisado “Al respecto, la auditoría realizada ha detectado la emisión de 
facturas por el INCOADO, sin embargo el mismo ha presentado la Declaración Jurada 
del Impuesto al Valor Agregado de los periodos denunciados “SIN MOVIMIENTO”, 
posteriormente fueron presentadas las rectificativas conforme consta en el legajo, en 
contravención a lo dispuesto en el Art. 3° de la Res. N°  del  que dispone “EXCLUSIÓN.  
No Procederá la presentación de Declaraciones Juradas Rectificativas para reemplazar 
Declaraciones Juradas Originales presentadas sin movimiento o que no fueron 
productos de errores, por no enmarcarse dentro del alcance del Art. 1 de la presente 
Resolución. Dicho acto hará presumir a la Administración que la operación representa 
OMISIÓN, SIMULACIÓN, OCULTACIÓN O MANIOBRA en perjuicio del fisco y 
consecuentemente objeto de las sanciones  previstas en la Ley N° 12/91. Por lo 
expuesto, la solicitud presentada deviene improcedente debiendo confirmarse en su 
totalidad la Resolución Recurrida RP N°  de fecha ”.---------------------------------------------- 

 Teniendo en cuenta los argumentos expuestos en el dictamen de referencia, 
consideramos que se ha incumplido la disposición legal mencionada, y;------------------------- 

 

POR TANTO, en uso de las facultades que otorga la Ley 125/91, 

EL VICEMINISTRO DE TRIBUTACIÓN 
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R E S U E L V E: 

 

Art. 1°  DENEGAR el Recurso de Reconsideración interpuesto por el contribuyente , 
con RUC  contra la Resolución RP Nº , de fecha .-------------------------------------- 

Art. 2° CONFIRMAR in extenso la Resolución RP Nº  de fecha .----------------------------- 

Art. 3°  REMITIR copias de la presente resolución a la Dirección General de 
Recaudación a sus efectos.-------------------------------------------------------------------- 

Art. 4° COMUNICAR a quienes corresponda y cumplido archivar.--------------------------- 

 

 
      JAVIER CONTRERAS SAGUIER 
                                        VICEMINISTRO DE TRIBUTACIÓN 
 
 
 
 
                                                                                                                                              


